ВЫКЛЮЧАТЕЛИ
АВТОМАТИЧЕСКИЕ
YON MD400 и YON MD630
Руководство по эксплуатации
2
1  Назначение
Настоящее руководство по эксплуатации предназначено для ознакомления
с техническими данными, правилами монтажа, эксплуатации, хранения и

защиты электрооборудования от перегрузок и коротких замыканий.
Климатические исполнения У и УХЛ, категория размещения 3.
Структура условного обозначения выключателей
Выключатели с микропроцессорным расцепителем:
YON MDХХХХ
1
– МRХ
2
YON MD – Условное обозначение серии выключателей с микропроцессорным
расцепителем.
ХХХ – Обозначение номинального тока выключателя:
400 – 400 А; 630 – 630 А.
Х
1
 – Условное обозначение исполнений по предельной отключающей спо-
собности:
N – 40 кА;
Н – 65 кА.
МRХ
2
 – Обозначение микропроцессорного расцепителя.
1 – Обеспечивает защиту электрических цепей от перегрузок и коротких
замыканий с фиксированными выдержками времени, с предустановленной
функцией тепловой памяти и индикацией настраиваемых параметров;
2 – Обеспечивает защиту электрических цепей от перегрузок и коротких
замыканий, в том числе от однофазных коротких замыканий с регулируемой
выдержкой времени в зоне перегрузки и с регулируемой кратковременной
выдержкой времени в зоне короткого замыкания с настраиваемой функцией
тепловой памяти и индикацией настраиваемых параметров.
3
Выключатели с термомагнитным регулируемым расцепителем:
YON MD630X
1
-ТМХ
2
Х
3
Х
4
YON MD – Условное обозначение серии выключателя.
630 – Обозначение типа выключателя по максимальному току с расцепите-
лями от 320 до 630 А.
Х
1
 – Условное обозначение исполнений по предельной отключающей спо-
собности:
N – 40 кА;
F – 50 кА;
H – 65 кА.
ТМ – Обозначение термомагнитного регулируемого расцепителя.
Х
2
Х
3
Х
4
 – Значение номинального тока расцепителей в соответствии с таб-
лицей 3.
2 Технические характеристики
2.1  Номинальные и предельные значения параметров главной цепи вы-
ключателей с микропроцессорными расцепителями приведены в таблице 1,
выключателей с термомагнитными расцепителями приведены в таблице 2.
Таблица 1
Наименование параметра YON
MD400
YON
MD630
Категория применения А В А В
Номинальный ток I
n
, А 400 630
Номинальная частота Гц 50
Номинальное напряжение изоляции U
i
, В 800
Номинальное импульсное выдерживаемое напряжение U
imp
, кВ 8
Минимальное рабочее напряжение U
e
, В 24
Номинальное  рабочее напряжение U
e
, В 690
Исполнение по отключающей способности
Номинальная предельная наиболь-
шая отключающая способность
I
cu
, кА
U
e
 400 В
N 40
H 65
U
e
 690 В
N 8
H 10
Номинальная рабочая наибольшая
отключающая способность